FACULDADE SUCESSO - FACSU
PORTARIA N. 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

Aprova e divulga alterações curriculares no Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faculdade Sucesso - FACSU.

O Diretor Geral da FACSU,  no uso de suas atribuições,  considerando o Regimento Geral da IES e decisões colegiadas estabelecidas em ata, resolve,

Art. 1. APROVAR e DIVULGAR no âmbito institucional as alterações curriculares no curso de Licenciatura em Pedagogia, conforme os anexos desta portaria.

      Art.  2.     Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ÁLVARO CARVALHO DIAS DA SILVA
DIRETOR GERAL
ANEXO DA PORTARIA N. 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
1º SEMESTRE

	Disciplina
	CH

	Filosofia da Educação
	60

	Leitura e Produção de Textos
	60

	Metodologia da Pesquisa e do Trabalho Científico
	60

	História da Educação
	60

	Informática e Tecnologias Educacionais
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica I
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento I
	20

2º Semestre

	Disciplina
	CH

	Psicologia da Educação
	60

	Sociologia e Antropologia da Educação
	60

	Didática Geral
	60

	Estrutura e Funcionamento da Educação
	60

	Educação Ambiental
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica II
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento II
	20

3º Semestre

	Disciplina
	CH

	Teoria do Currículo
	60

	Multiculturalismo e Diversidade étnico-Racial, de Gênero, Sexual, Religiosa e de Faixa Geracional
	60

	Política e Direito Educacional
	60

	Língua Portuguesa: Conteúdos e Métodos
	60

	Matemática: Conteúdos e Métodos
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica III
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento III
	20

4º Semestre

	Disciplina
	CH

	Alfabetização e Letramento: Métodos e Perspectivas
	60

	Ludicidade, Jogos e Recreação
	60

	Avaliação da Educação e da Aprendizagem
	60

	Educação Inclusiva
	60

	Fundamentos da Educação Infantil
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica IV
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento IV
	20

5º Semestre

	Disciplina
	CH

	Educação e Saúde
	60

	Estágio I
	60

	Ciências: Conteúdos e Métodos
	60

	Fundamentos e Metodologias das Atividades Culturais e Artísticas
	60

	Fundamentos das Séries Iniciais
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica V
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento V
	20

6º Semestre

	Disciplina
	CH

	Educação de Jovens e Adultos: Métodos e Fundamentos
	60

	Psicomotricidade
	60

	História: Conteúdos e Métodos
	60

	Geografia: Conteúdos e Métodos
	60

	Estágio Supervisionado II
	150

	Pesquisa e Prática Pedagógica VI
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento VI
	20

7º Semestre

	Disciplina
	CH

	Fundamentos da Gestão Escolar
	60

	Optativa I
	60

	Pedagogia em ambientes não escolares
	60

	Estágio Supervisionado III
	150

	Trabalho de Conclusão de Curso I- TCC I
	60

	Pesquisa e Prática Pedagógica VII
	60

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento VII
	20

8º Semestre

	Disciplina
	CH

	Libras- Língua Brasileira de Sinais
	60

	Educação Indígena e no Campo
	60

	Optativa II
	60

	Fundamentos de Psicopedagogia
	60

	Trabalho de Conclusão de Curso II- TCC II
	60

	Estágio Supervisionado IV
	100

	Atividades Teórico- Práticas de Aprofundamento VIII
	20

DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Disciplina
	CH

	Subjetividade, Cultura e Educação
	60

	Sexualidade e Educação
	60

	Direitos Humanos
	60

	Tópicos Especiais em Pedagogia I
	60

	Tópicos Especiais em Pedagogia II
	60